Proc. Leg. nº 464/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 218/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
Programa de Concessão de Auxílio
Aluguel no Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a Lei Nº 5.565/2017, que instituiu o Programa de

Concessão de Auxílio Aluguel no âmbito da política municipal da assistência social,

alterada pela Lei Nº 5.777 de 14 de fevereiro de 2019;

Considerando que a pandemia e, consequentemente, a crise financeira

colocou diversas famílias em situação de vulnerabilidade e risco social;

E por fim, considerando a necessidade do levantamento de dados que

reflitam a realidade da população valinhense;

 A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Atualmente, quantos são os beneficiados com o auxílio?

2- Houve crescente devido à situação pandêmica?

3- Favor encaminhar planilha de concessão, especificando valor e tempo
de recebimento.

4- Existe atraso no pagamento por parte da municipalidade? Justifique.

Proc. Leg. nº 464/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- No momento, qual o déficit habitacional no município?

6- Quais os planos de ação para a situação? Explane.

Valinhos, 09 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C9K4K1B7H2N7K4E3
		2022-02-10T13:45:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-10T13:45:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura